
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας για 
τον σχεδιασμό και την υλοποίηση μηχανισμού 
διαχείρισης χαρτοφυλακίου έργων της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού.

2 Καθορισμός του ύψους, του χρόνου και της διαδι-
κασίας καταβολής στον Φορέα Καθολικής Ταχυ-
δρομικής Υπηρεσίας, χρηματικής προκαταβολής, 
η οποία δεν δύναται να υπερβεί τα 15 εκ. ευρώ, 
πριν από την επαλήθευση του καθαρού κόστους 
παροχής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας 
από την Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων, για το έτος 2022, των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών καθώς και κάθε αναγκαίας λε-
πτομέρειας, σύμφωνα με τον ν. 4053/2012 (Α’ 44), 
όπως ισχύει.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 
2023/04.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών 
και Μεταφορών και Επικρατείας, που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  (Β’ 2385).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 4824 (1)
Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας για 

τον σχεδιασμό και την υλοποίηση μηχανισμού 

διαχείρισης χαρτοφυλακίου έργων της Γενικής 

Γραμματείας Συντονισμού. 

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  β’) της παρ.  3 του άρθρου  44 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας και άλλες διατάξεις (του ν. 2690/1999, Α’45) και

γ) των άρθρων 75-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236).

4. Την υπό στοιχεία Δ941/22.12.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη Γε-
νική Γραμματεία Συντονισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1055).

5. Την υπό στοιχεία 12031 ΕΞ 2021/18.06.2021 από-
φαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Βίβλο 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού» (Β’ 2894).

6. Το έργο «Γενική Τεχνική Υποστήριξη για την υλο-
ποίηση του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας».

7. Την ανάγκη ανάπτυξης ενός αποτελεσματικού μη-
χανισμού διαχείρισης του χαρτοφυλακίου έργων της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού για την κάλυψη των 
επιχειρησιακών αναγκών της στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων της, με στόχο τη δυνατότητα υποστήριξης όλων 
των πτυχών διαχείρισης χαρτοφυλακίου και έργων, από 
την κατάρτιση και την υλοποίηση του χαρτοφυλακίου 
μέχρι και την επικοινωνία της προόδου του, καθώς και 
τη βέλτιστη δυνατή διαχείρισή του από τα ενδιαφερό-
μενα μέρη, μέσω της ενίσχυσης της αποτελεσματικής 
και διαφανούς διακυβέρνησης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας, 
υπό την επίβλεψη του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού, 
με αντικείμενο τον σχεδιασμό και την υλοποίηση ενός 
σύγχρονου και ευέλικτου μηχανισμού διαχείρισης χαρ-
τοφυλακίου έργων της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας, με 
σκοπό τη διεύρυνση των δυνατοτήτων διαχείρισης και 
παρακολούθησης του συνολικού κυβερνητικού έργου, 
συμπεριλαμβανομένου του χαρτοφυλακίου των μεταρ-
ρυθμίσεων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Β. Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από τους κάτωθι:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3061

31719



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31720 Τεύχος B’ 3061/09.05.2023

1. Παύλο Κουρή του Ανδρέα, Διευθυντή του Ιδιαίτε-
ρου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού, ως 
Συντονιστή.

2. Απόστολο Φέρτη του Γεωργίου, συνεργάτη στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο του Υπουργού Επικρατείας, ως αναπλη-
ρωτή Συντονιστή.

3. Παναγιώτη Μαυρογένη του Νικολάου, αποσπασμέ-
νο υπάλληλο, κλάδου ΠΕ Πληροφορικής του Τμήματος 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Τομέα Εσωτερικών, Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης και Θεσμών της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού ως τεχνικά υπεύθυνο.

4. Αναστασία Τσαρτσάρα του Χαράλαμπου, μόνιμη 
υπάλληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊ-
σταμένη του Τομέα Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Δικαιοσύνης και Θεσμών της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού, ως μέλος.

5. Αλεξάνδρα Θεοδοσιάδη του Αλεξίου, μόνιμη υπάλ-
ληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊσταμέ-
νη του Τομέα Παιδείας, Υγείας και Εργασίας της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού, ως μέλος.

Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Ευφρο-
σύνη Σπυρογιάννη του Γεωργίου, αποσπασμένη υπάλλη-
λος κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων του Τμήματος 
Πολιτικών Εθνικής Άμυνας του Τομέα Εθνικής Άμυνας, 
Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού.

Γ. Στο πλαίσιο εκτέλεσης του ανωτέρω αντικειμένου 
της, η Ομάδα είναι υπεύθυνη για την υλοποίηση των 
κάτωθι:

- Καθορισμός των στρατηγικών στόχων του μηχανι-
σμού παρακολούθησης του χαρτοφυλακίου έργων της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού (εφεξής έργο).

- Καθορισμός των επιχειρησιακών στόχων του έργου.
- Προσδιορισμός των δράσεων του έργου.
- Ανάθεση της υλοποίησης των δράσεων του έργου.
- Συντονισμός εργασιών.
- Διοίκηση και παρακολούθηση του έργου.
- Επίβλεψη της επιχειρησιακής ενσωμάτωσης των πα-

ραδοτέων του έργου.
Δ. Η Ομάδα εργασίας συνεδριάζει στην έδρα της Γε-

νικής Γραμματείας Συντονισμού, τουλάχιστον μία φορά 
τον μήνα, εντός του προβλεπόμενου ωραρίου εργασίας 
για τους υπαλλήλους του Δημοσίου, είτε με φυσική πα-
ρουσία των μελών της, είτε διαδικτυακά. Για την υλο-
ποίηση του έργου της παρ. Γ. μπορεί να καθορίζεται, με 
απόφαση του Συντονιστή ύστερα από εισήγηση των 
μελών της Ομάδας, ο ειδικότερος τρόπος κατανομής 
των επιμέρους έργων του αντικειμένου της, σε μέλος 
ή μέλη της Ομάδας. Για την υλοποίηση του έργου της, 
αξιοποιούνται από την Ομάδα σύγχρονες και ευέλικτες 
μεθοδολογίες σχεδιασμού και υλοποίησης ψηφιακών 
λύσεων. Για την υποβοήθηση της Ομάδας στην εκτέλε-
ση του έργου της ή και στην αντιμετώπιση και επίλυση 
των ζητημάτων που ανακύπτουν στο πλαίσιο αυτό, ο 
Συντονιστής μπορεί να ζητεί τη συνδρομή λειτουργών ή 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα, καθώς και τη συμμετο-
χή τους στις σχετικές με τα ζητήματα αυτά συνεδριάσεις 
της Ομάδας. Για την εύρυθμη λειτουργία της Ομάδας 
και για την εκτέλεση του έργου της συντάσσονται από 

την Γραμματέα οι μηνιαίες εκθέσεις προόδου, οι οποίες 
υποβάλλονται από τον Συντονιστή στο Γενικό Γραμματέα 
Συντονισμού.

Ε. Η διάρκεια της ομάδας εργασίας ορίζεται μέχρι την 
εκτέλεση του έργου και την παράδοσή του στον Γενικό 
Γραμματέα Συντονισμού.

ΣΤ. Στον Συντονιστή, τεχνικά υπεύθυνο και στα Mέλη 
της Ομάδας δεν καταβάλλεται οποιαδήποτε αμοιβή ή 
αποζημίωση για τη συμμετοχή τους σε αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαΐου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 22112 ΕΞ 2023 (2)
Καθορισμός του ύψους, του χρόνου και της δια-

δικασίας καταβολής στον Φορέα Καθολικής Τα-

χυδρομικής Υπηρεσίας, χρηματικής προκατα-

βολής, η οποία δεν δύναται να υπερβεί τα 15 εκ. 

ευρώ, πριν από την επαλήθευση του καθαρού 

κόστους παροχής της καθολικής ταχυδρομι-

κής υπηρεσίας από την Εθνική Επιτροπή Τηλε-

πικοινωνιών και Ταχυδρομείων, για το έτος 2022, 

των απαιτούμενων δικαιολογητικών καθώς και 

κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας, σύμφωνα με τον 

ν. 4053/2012 (Α’ 44), όπως ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Των περ. ια’, ιβ’, ιγ’, και ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 5, 

των παρ. 2 και 3 του άρθρου 8, του άρθρου 21 και του 
Παραρτήματος Ι του ν. 4053/2012 (Α’ 44), όπως ισχύουν.

2. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει.

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 -Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31721Τεύχος B’ 3061/09.05.2023

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

10. Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

ΙΙ. Τις αποφάσεις:
1. υπ’ αρ. 686/065/26.03.2013 της Ε.Ε.Τ.Τ. «Κανονισμός 

Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» 
(Β’ 1876),

2. υπ’ αρ. 697/129/18.07.2013 της Ε.Ε.Τ.Τ. «Καθορισμός 
μεθοδολογίας υπολογισμού Καθαρού Κόστους Καθολι-
κής Ταχυδρομικής Υπηρεσίας» (Β’ 2016),

3. υπ’ αρ. 301/28/15.12.2003 της Ε.Ε.Τ.Τ. «Κανονι-
σμός προσδιορισμού αντικειμενικών τρόπων κοστο-
λόγησης που εφαρμόζονται στο εσωτερικό λογιστικό 
σύστημα του Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας» 
(Β’ 1993),

4. υπ’  αρ. 72142/1663/04.12.2014 του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός της 
ποιότητας των παρεχόμενων καθολικών εθνικών και 
ενδοκοινοτικών ταχυδρομικών υπηρεσιών» (Β’ 3423),

5. υπό στοιχεία 29768 ΕΞ 2020/23.10.2020 του 
Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 
72142/1663/2014 υπουργικής απόφασης “Καθορισμός 
της ποιότητας των παρεχόμενων καθολικών εθνικών και 
ενδοκοινοτικών ταχυδρομικών υπηρεσιών” (Β’ 3423)» 
(Β’ 4859),

6. υπό στοιχεία 41252 ΕΞ 2021/22.11.2021 του Υφυ-
πουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ορισμός των υπη-
ρεσιών που εμπίπτουν στην καθολική ταχυδρομική υπη-
ρεσία και καθορισμός ειδικών όρων και προϋποθέσεων 
για την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών σε άτομα τυ-
φλά ή με σοβαρά προβλήματα όρασης» (Β’ 5479),

ΙΙΙ. Την υπ’ αρ. 1065/4/13.02.2023 απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ. 
«Πρόβλεψη για το ύψος του Καθαρού Κόστους της Κα-
θολικής Ταχυδρομικής Υπηρεσίας έτους 2022».

ΙV. Την σύμβαση ανάθεσης παροχής της καθολικής τα-
χυδρομικής υπηρεσίας μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και της Ανώνυμης Εταιρείας «Ελληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε.» 
(ΕΛΤΑ Α.Ε.), με ισχύ από 19 Απριλίου 2021.

V. Ότι ο σκοπός, η αναγκαιότητα και η υποχρέωση πα-
ροχής, αδιαλείπτως, της καθολικής ταχυδρομικής υπηρε-
σίας σε όλη την ελληνική επικράτεια, που έχει ανατεθεί 
στο πλαίσιο παροχής ΥΓΟΣ στην ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε., επιβάλλει 
την άμεση καταβολή του ποσού έως δέκα πέντε εκατομ-
μυρίων ευρώ (15.000.000,00 €), εφόσον η Ε.Ε.Τ.Τ. προ-
βλέπει, βάσει των κοστολογικών-οικονομικών στοιχείων 
παροχής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας, κατά 
το πρώτο τρίμηνο του τρέχοντος έτους, σε συνδυασμό 
με το ετήσιο καθαρό κόστος παροχής της καθολικής 
ταχυδρομικής υπηρεσίας των προηγούμενων πέντε (5) 
επαληθευμένων ετών, ότι το σχετικό κόστος θα υπερ-
βεί για το έτος 2022 το πόσο των 15.000.000,00 ευρώ, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4053/2012 
(Α’ 44), όπως ισχύει.

VI. Την υπό στοιχεία 19498 ΕΞ 2023/18.04.2023 εισήγη-
ση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

VII. Tην υπό στοιχεία 19434 ΕΞ 2023/13.04.2023 (ΑΔΑ: 
66ΚΒ46ΜΤΛΠ-ΦΨΑ) απόφαση Δέσμευσης Πίστωσης.

VIII. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, ύψους 15.000.000,00 ευρώ, η οποία θα αντι-
μετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις τρέχοντος 
έτους του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΨΗ.Δ. (Ε.Φ. 
1053/201/0000000, ΑΛΕ: 2510989002), αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του ύψους, του χρόνου και της διαδι-
κασίας καταβολής στον Φορέα Καθολικής Ταχυδρομι-
κής Υπηρεσίας (Φ.Π.Κ.Τ.Υ.), χρηματικής προκαταβολής, 
η οποία δε δύναται να υπερβεί τα 15 εκ. ευρώ, πριν από 
την επαλήθευση του καθαρού κόστους παροχής της 
καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας από την Εθνική 
Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), 
για το έτος 2022, των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
καθώς και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας, σύμφωνα με 
το άρθρο 8 του ν. 4053/2012 όπως ισχύει, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ύψος καταβολής χρηματικής προκαταβολής 
στον Φορέα Παροχής Καθολικής Ταχυδρομικής 
Υπηρεσίας

Στην ανώνυμη εταιρεία «Ελληνικά Ταχυδρομεία 
Α.Ε.» (ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.), καταβάλλεται χρηματική προκατα-
βολή του ποσού των δέκα πέντε εκατομμυρίων ευρώ 
(15.000.000,00 €), βάσει των αναφερόμενων στο στοι-
χείο ΙΙΙ. του προοιμίου της παρούσας κοινής υπουργι-
κής απόφασης, με το οποίο η Ε.Ε.Τ.Τ. βεβαιώνει ότι το 
καθαρό κόστος παροχής της καθολικής ταχυδρομικής 
υπηρεσίας, για το έτος 2022, υπερβαίνει σαφώς το προ-
αναφερόμενο ποσό.

Άρθρο 2
Χρόνος και διαδικασία καταβολής

Η χρηματική προκαταβολή, όπως ορίζεται με το άρ-
θρο 1, αποδίδεται στην ΕΛ.ΤΑ Α.Ε., κατόπιν έκδοσης της 
παρούσας με δυνατότητα εκταμίευσης των πιστώσεων 
του κρατικού προϋπολογισμού, από τον Ειδικό Φορέα 
1053.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και συγκεκριμένα από τον ΑΛΕ 2510989002 
«Δαπάνη παροχής καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας 
(άρθρο 8 του ν. 4053/2012)».

Άρθρο 3
Ειδικές ρυθμίσεις για την καταβολή

Το αναφερόμενο ποσό του άρθρου 1 αποδίδεται στον 
δικαιούχο Φ.Π.Κ.Τ.Υ. απευθείας, κατόπιν υποβολής προς 
τη Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομεί-
ων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σχετικού 
αιτήματος καταβολής του ποσού για το έτος 2022, όπως 
βεβαιώνεται από την Ε.Ε.Τ.Τ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31722 Τεύχος B’ 3061/09.05.2023

Άρθρο 4
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Για την έκδοση του σχετικού χρηματικού εντάλματος 
που αφορά στην καταβολή ποσού του άρθρου 1 καθο-
ρίζουμε τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ως ακολούθως:

1. Αντίγραφο της απόφασης του αρμόδιου για την 
ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης οργάνου.

2. Κατάσταση πληρωμής δαπάνης του διατάκτη, η 
οποία περιλαμβάνει κατά στήλη:

α) Τα στοιχεία του δικαιούχου νομικού προσώπου 
Φ.Π.Κ.Τ.Υ. [Επωνυμία  - τίτλος, Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου (ΑΦΜ), ταχυδρομική και ηλεκτρονική διεύ-
θυνση κ.λπ.],

β) πληρωτέο ποσό στο δικαιούχο Φ.Π.Κ.Τ.Υ.
3. Το ισχύον καταστατικό της ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. ως Φ.Π.Κ.Τ.Υ.
4. ΦΕΚ δημοσιεύσεως πρακτικού Διοικητικού Συμβου-

λίου, της εταιρείας ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. ως Φ.Π.Κ.Τ.Υ., περί εκπρο-
σώπησης της εταιρείας, ή εάν δεν έχει δημοσιευθεί το 
ΦΕΚ, η σχετική ανακοίνωση περί καταχωρήσεως των 
στοιχείων στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών.

5. Τη σύμβαση ανάθεσης παροχής της καθολικής τα-
χυδρομικής υπηρεσίας μεταξύ του ελληνικού δημοσίου 
και της εταιρείας ΕΛ.ΤΑ Α.Ε.

6. Αντίγραφο απόφασης από την Ε.Ε.Τ.Τ. περί έγκρισης 
τήρησης ξεχωριστών λογαριασμών στο εσωτερικό λο-
γιστικό σύστημα της εταιρείας ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. ως Φ.Π.Κ.Τ.Υ.

7. Αντίγραφο βεβαίωσης από την Ε.Ε.Τ.Τ. περί παροχής 
της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας από την εται-
ρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. ως Φ.Π.Κ.Τ.Υ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4053/2012, όπως ισχύει.

8. Απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ. περί πρόβλεψης ότι το καθαρό 
κόστος παροχής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσί-
ας, για το έτος 2022, υπερβαίνει το ύψος των δέκα πέντε 
εκατομμυρίων ευρώ (15.000.000,00 €).

9. Τιμολόγιο προς το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, με το ύψος της χρηματικής προκαταβολής από 
την εταιρεία ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε ως Φ.Π.Κ.Τ.Υ., ποσού δέκα πέντε 
εκατομμυρίων ευρώ (15.000.000,00 €).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
    1. Στην υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/04.04.2023 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατεί-
ας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 2385) στη σελίδα 23732 στην Α’ στήλη, στον 
32 στίχο εκ των άνω, διαγράφεται η εσφαλμένη λέξη 
«υπόλοιπης», διαμορφώνοντας την περίπτωση β., της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 στο ορθό:

«β. για συμβάσεις που συνάπτονται ή/και εκτελούνται 
από φορείς Κεντρικής Διοίκησης, οι διαδικασίες σύναψης 
των οποίων εκκινούν μετά την 1η.1.2024,».

2. Στην ίδια ως άνω κοινή υπουργική απόφαση, στη 
σελίδα 23732 στην Α’ στήλη, στον 36 στίχο εκ των άνω 
μετά τη λέξη «λοιπές» προστίθενται οι λέξεις «πλην Κε-
ντρικής Διοίκησης,», διαμορφώνοντας την περίπτωση γ., 
της παραγράφου 2 του άρθρου 1 στο ορθό: 

«γ. για συμβάσεις που συνάπτονται ή/και εκτελούνται 
από λοιπές πλην Κεντρικής Διοίκησης, αναθέτουσες αρ-
χές/αναθέτοντες φορείς, οι διαδικασίες σύναψης των 
οποίων εκκινούν μετά την 1η.6.2024,». 

 (Από την Διεύθυνση Κατάρτισης 
και Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών 
Κανόνων του Υπουργείου Οικονομικών)     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030610905230004*


		2023-05-09T17:33:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




